
333

Journal of Arts, Volume / Cilt: 6 -  Issue / Sayı: 4 - Year  / Yıl : 2023Journal of Arts
Volume/Cilt: 6, Issue/Sayı: 4 Year/Yıl: 2023, pp. 333-343
E-ISSN: 2636-7718 
URL: https://journals.gen.tr/arts    
DOI: https://doi.org/10.31566/arts.2192

Tarihi seramik objelere uygulanan 
koruma ve onarım teknikleri
Conservation and restoration techniques applied to historical 
ceramic artifacts

Serkan Timur1       Fatma Zehra Çakıcı2    

1 Yüksek Mimar, Atatürk Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Mimarlık Anabilim Dalı, (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Erzurum Restorasyon 
Konservasyon Bölge Laboratuvar Müdürlüğü), Türkiye, e-mail: serkan.timur@ktb.gov.tr
2 Doç. Dr., Atatürk Üniversitesi, Mimarlık ve Tasarım Fakültesi, Mimarlık Bölümü, Türkiye, e-mail: fzehra.cakici@atauni.edu.tr

Received / Geliş: 20/09/2023
Acccepted / Kabul: 17/10/2023

RESEARCH ARTICLE  / ARAŞTIRMA MAKALESİ

Corresponding Author/ Sorumlu Yazar: 
Serkan Timur
E-mail: serkan.timur@ktb.gov.tr

Citation/Atıf: TİMUR, S. & ÇAKICI, F. Z. (2023). Tarihi seramik objelere uygulanan koruma ve onarım teknikleri. Journal of Arts. 6(4): 333-343, 
DOI: 10.31566/arts.2192

Bu çalışma, Creative Commons Atıf 4.0 Uluslararası 
Lisansı ile lisanslanmıştır.
This work is licensed under a Creative Commons 
Attribution 4.0 International License.

Öz

Kazılar sırasında ortaya çıkan arkeolojik seramik buluntuları, form bütünlüğünü korumuş olanlarının yanı sıra 
çoğunlukla parçalar halinde dağınık olarak gün yüzüne çıkarılmaktadır. Sadece kullanım süreci ve kazı esnasında 
değil müzelerin sergi alanlarında veya depolardaki olumsuz koşullar neticesinde çeşitli deformasyonlara uğrayan 
seramik eserlerin mevcut durumlarının iyileştirilmesi ve gelecek kuşaklara aktarılması için çeşitli koruma ve 
onarım yöntemleri uygulanmaktadır. Bu çalışmada, çeşitli seramik obje örnekleri üzerinden koruma ve onarım 
çalışmalarında takip edilecek uygulama adımlarının yanı sıra bu uygulamalarda kullanılan malzeme, teknik ve 
uygun paketleme işlemleri araştırılmıştır. Çalışma kapsamında, sadece incelenen objelere uygulanan yöntemler 
ele alınmış olup, farklı objelerde, farklı malzeme ve tekniklerin kullanılabileceği unutulmamalıdır. Her objede aynı 
derece bozulma türü ve tahribat meydana gelemeyeceği gibi, uygulanan teknik ve malzemelerin de buna bağlı 
olarak değişkenlik göstermesi kaçınılmazdır. 
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Abstract

Archaeological ceramic finds unearthed during excavations are mostly unearthed scattered in pieces as well as 
those that have preserved the integrity of the form. Various protection and repair methods are applied to improve 
the current situation of ceramic artifacts and to transfer them to future generations, that have undergone various 
deformations not only during the use process and excavation, but also as a result of adverse conditions in the 
exhibition areas or warehouses of museums. In this study, the application steps to be followed in the protection 
and repair works on various ceramic object samples, as well as the materials, techniques and appropriate packaging 
processes used in these applications were investigated. Within the scope of this study, only the methods applied 
to the objects examined are discussed, and it should be kept in mind that different materials and techniques can be 
used in different objects. The same degree of deterioration and destruction cannot occur in every object, and it is 
inevitable that the techniques and materials applied will vary accordingly. 

Keywords: Ceramic, Ceramic Artifact, Historical Artifacts, Restoration, Conservation

1. GİRİŞ 

Seramiğin ana malzemesi ‘kil’ olmakla birlikte, 
genel anlamıyla ‘pişmiş toprak’ olarak ifade edil-
mektedir. Pişmiş toprak gurubu eserler; insan-
lığın günlük hayatına girmiş ve tarih boyunca 
kesintisiz olarak kullanımını sürdürmüştür. Bazı 
kaynaklara göre seramiğin kullanım tarihi insan-
lık tarihiyle eşdeğer kabul edilmiştir (Farbstein 
ve Davies, 2017; Erman, 2012). En yalın haliyle 
çamur, doğal çevrede kolay bulunması ve kolay 
şekil verilmesi bakımından üreticiye kolaylık 
sağlayarak tarih boyunca çokça tercih edilen bir 
malzeme olarak yaygın kullanımını her geçen 
gün arttırmıştır (Eskici, 2018; Yoleri ve Öztürk, 
2023).

Tarihsel süreç içerisindeki kullanım alanlarına 
bakıldığında seramiğin sadece günlük kap-ka-
cak kapları olarak kalmadığı, yapı malzemesi 
olarak tuğla ve kiremit, aydınlatma aracı olarak 
kandiller, takı ve süs eşyaları, dini ritüellerde ölü 
küllerinin muhafaza dildiği kaplar, figürinler ve 
lahitlerin yanı sıra çocuk oyuncaklarına kadar 
çok geniş bir alanda kullanıldığı görülmektedir 
(Budja, 2016; Hopper, 1986; Erman, 2012). En 
yaygın kullanım alanlarından biri olan kap-ka-
cak seramikleri, çömlekler ve testiler dönemin 
şartlarına göre özellikle gıda maddelerinin de-
polanmasında kullanılan seramik eserler arasın-
da yer almaktadır (Emre, 2023). Uygun ortam 
koşullarında muhafaza edilmek şartıyla seramik 
kaplar içerisine konulan yiyecek ve içecekler, 
bozulmadan uzun süre korunarak ihtiyaca göre 
tüketilmesine olanak sağlamaktadır. Bu neden-
le ihtiyaca göre kullanılmış olan çeşitli form 

ve ebatlarda tarihi seramik objelere rastlamak 
mümkündür (Uçar ve Uçar, 2018). 

Arkeolojik kazılar sırasında ortaya çıkarılan se-
ramik buluntular, form bütünlüğünü korumuş 
olanlarının yanı sıra çoğunlukla parçalar halin-
de dağınık olarak gün yüzüne çıkarılmaktadır. 
Sadece kazı esnasında değil müzelerin sergi 
alanlarında veya depolardaki olumsuz koşullar 
neticesinde çeşitli deformasyonlara uğrayan se-
ramik eserlerin mevcut durumlarının iyileştiril-
mesi ve gelecek kuşaklara aktarılması için çeşitli 
koruma ve onarım müdahaleleri kaçınılmaz hale 
gelmektedir. Alınacak müdahale kararları ve uy-
gulanacak koruma ve onarım yöntemleri ulusal 
ve uluslararası platformda kabul görmüş ilkeler 
doğrultusunda, alanında eğitim almış uzman ki-
şilerce, doğru malzeme ve teknikler kullanılarak 
gerçekleştirilmelidir. 

Tarihi değere sahip objelerin orjinal yapısına uy-
gun saklama ve sergileme koşullarını sağlamak 
ve eserin varlığını sürdürebilmesi için restoras-
yon ve konservasyon müdahalelerinde bulun-
mak gerekmektedir. Parçalar halinde kırık ola-
rak ortaya çıkarılan hasarlı buluntuların, özgün 
halinin anlaşılması, bulunduğu alandan başka 
bir yere taşınması, bir bütün olarak ayakta dur-
malarının sağlanması ve sonuç olarak sergilenip 
ziyaretçi ile buluşturulması gibi nedenlerle ko-
ruma ve onarım müdahalelerine gereksinim du-
yulmaktadır. Bu tür müdahale kararlarının geliş-
tirilmesinde ve uygulamalarında çeşitli faktörler 
göz önünde bulundurulmalıdır (Eskici, 2018). 
Her objeye aynı derecede müdahalede bulun-
mak elbette mümkün değildir. Objelerin mevcut 
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ve korunmuşluk durumuna göre farklı malze-
me ve teknikler kullanılabileceği gibi, standart 
uygulamaların birbirini tekrar eden kopyalarını 
görmek de mümkündür. Bu bağlamda, objelerin 
azlık ya da çokluğuna, eşsiz (ünik) olma duru-
muna, döneminin herhangi bir tarihsel olayını 
yansıtıp yansıtmadığına, üretim tekniğine, beze-
me ve süslemelerine veya statik açıdan bütünlük 
sağlamaması gibi olgulara bakılarak, müdahale 
kararları ve müdahale yöntemleri geliştirilebil-
mekte ve bunlar eser özelinde değişkenlik gös-
terebilmektedir. 

Bu çalışma kapsamında çeşitli seramik obje ör-
nekleri üzerinde görülen bozulma türleri, koru-
ma ve onarım uygulamalarında takip edilecek 
işlem sıralamasının yanı sıra uygulamalarda 
kullanılan malzeme, teknik ve uygun paketle-
me işlemleri araştırılmıştır. Çalışma kapsamında 
sadece incelenen objelere uygulanan yöntemler 
ele alınmış olup, farklı objelerde, farklı malzeme 
ve tekniklerin kullanılabileceği unutulmamalı-
dır. Her objede aynı derecede bozulma türü ve 
tahribat meydana gelemeyeceği gibi, uygulanan 
teknik ve malzemeler de buna bağlı olarak değiş-
kenlik gösterebilmektedir. 

2. SERAMİK ESERLERDE BOZULMA-
LAR 

Seramiğin hammaddesi, yapıldığı kilin yapısı 
ve pişirme derecesi eserlerin günümüze sağlam 
bir şekilde ulaşmasını önemli derecede etkile-
yen faktörler arasında yer almaktadır. Özellikle 
kırılma, çatlama, ufalanma gibi deformasyonlar 
çoğu zaman eserin pişirme derecesi ile doğru-
dan ilişkilidir. Uzun süre toprak altında gömülü 
kalan seramikler kimyasal değişime maruz kala-
rak, kırılır ve ufalanırlar. Özellikle objelerin dış 
yüzeylerinde oluşan yoğun kalker tabakaları da 
seramik eserlerde deformasyona sebep olarak 
eserde ciddi derecede bozulmalar meydana ge-
lebilmektedir (Gökbel, 2010).

Sanatsal obje niteliği taşıyan seramik eserlerin 
en büyük bozulma sebeplerinden biri çevresel 
faktörlerdir. Müzelerde sergileme ya da depo 
alanlarında taşıma sırasında meydana gelebile-
cek hasarların yanı sıra yangın, sel, deprem vb. 
doğal afetler, donma ve çözülme gibi çevresel 
faktörlerin sebep olduğu bozulmalar seramik 

eserlere büyük hasarlar vermektedir. Çevresel 
faktörler eser yüzeyinde fiziksel, kimyasal ve 
biyolojik bozulmalara sebebiyet verebilmektedir 
(Çevik ve Bilen, 2023). Fiziksel etkenler sonucu 
seramiğin kırılgan yapısı çok hassas hale gel-
diğinden eserde kırıklar ve çatlaklar meydana 
gelebilir. Bunun yanı sıra günlük kullanımlarda 
ve uzun süre toprak altında kalma sonucunda 
yüzeysel kirlenme ve lekelenmeler meydana gel-
mektedir. Eserlerde görülen fiziksel bozulmalar 
daha çok belirli bir müdahale sonrasında mey-
dana geldiği için kimyasal bozulmalara göre çok 
daha hızlı gerçekleşmektedir. Kimyasal bozul-
malar ise fiziksel bozulmalara nazaran daha ya-
vaş gerçekleşmektedir. Mantar, yosun ve bakteri 
vb. faktörler ise eserlere biyolojik hasarlar vere-
bilir (Küçük, 1997; Gökbel, 2010).

2.1. Fiziksel Bozulmalar

Seramik eserlere en büyük zararları veren bozul-
ma türü mekanik aşınma yani fiziksel bozulma-
lardır. Üretim esnasında oluşan hasarlar, kir ve 
lekelenme, aşınma, çatlama (Resim 1), kırılma, 
yüzeyde pul pul dökülme, kabuklanma ve bitki 
köklerinin vermiş olduğu hasarlar fiziksel bo-
zulma türleri arasında yer almaktadır. Toprak 
altında uzun süre kalan seramiklerin yüzeyle-
rinde patina adı verilen kalker tabakası (Resim 
2) oluşmaktadır. Toprak altında gömülü olan ve 
diğerlerine nazaran daha hassas olan eserler top-
rak altından çıkartılırken eserlerde yeni kırıklar 
ve çatlaklar (Resim 3) oluşabilmektedir. Ayrıca, 
taşıma esnasında dikkatsiz davranma ve hatalı 
paketleme sonucunda da eserler fiziksel olarak 
hasar görebilir.

Resim 1. Çatlak Oluşumu (URL 1)
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Resim 2. Yüzeyde oluşan kalker tabakası (Gök-
bel,2010, s.23)

    

Resim 3. Toprak altından çıkartılırken oluşan yeni 
kırıklar (Gökbel,2010, s.23)

2.2. Kimyasal Bozulmalar

Seramik objeler üzerinde farklı nedenlerden 
dolayı kimyasal bozulmalar meydana gelebilir. 
Ancak eserlerde sıklıkla karşılaşılan kimyasal 
bozulma türlerinin başında, her sorunun altında 
yatan temel problem olan toprak altında gömülü 
eserlerin nemli ortama maruz kalması ile yağ-
mur sularından kaynaklanan asitler ve yangın 
gibi afetler sonrasında meydana gelen kimyasal 
hasarlar, seramikler üzerinde kimyasal bozulma 
olarak görülmektedir. Bu gibi durumlarda eser 
yapısal olarak zayıflar ve buna bağlı olarak da 
yüzeyde dökülmeler meydana gelebilir (Resim 
4-5) (Yıldırım, 2008).

Resim 4-5. Tuzlanmalar sonucu yüzeyde oluşan kim-
yasal bozulma türleri (URL 2)

     

3. BELGELEME VE TEŞHİS

Restorasyon ve konservasyon süreci bir bütün 
olarak ele alınmalıdır. Dolayısı ile belgeleme ve 
teşhis bu sürecin ilk ve önemli bir aşamasıdır. 
Eserin mevcut yapısı, korunmuşluk durumu, 
bulunduğu ortam gibi olgular iyi analiz edilmeli 
ve restorasyon ve konservasyon uygulamalarına 
yardımcı olacak bütün veriler özenle toplanma-
lıdır. Elde edilen veriler neticesinde esere uygu-
lanacak en uygun müdahale yöntemlerine karar 
verilmelidir (Küçük, 1997). 

Belgeleme; çizim, fotoğraf ve video gibi teknik-
lerden faydalanılarak eserle ilgili ayrıntıların 
saptanması işlemidir (Resim 6-7). Belgeleme aşa-
ması seramik eserin koruma ve onarım uygula-
maları öncesi durumunun belirtilmesi ile başlar 
ve tüm uygulamaların her aşamasında devam 
eden bir süreç olarak gerçekleştirilir. Esere ya-
pılan her müdahalenin öncesinde ve sonrasında 
eserin görsel olarak belgelenmesi büyük önem 
taşımaktadır. Teşhis ise; korumada hangi yön-
tem ve malzemenin kullanılacağı, uygulamalara 
başlamadan önce yapılan teşhis ile tespit edilir. 
Teşhis aşamasında; eserin malzeme içeriğinin, fi-
ziksel ve kimyasal özelliklerinin, bozulma türü-
nün ve bozulma nedenlerinin tespiti yapılır.
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İşlemlere başlamadan önce esere ilişkin tüm ve-
riler sistematik olarak kaydedilmelidir. Eserin 
çıkarılış tarihi, ilk durumu, tarihi ve sanatsal 
değeri ve önemi, yapım tekniği, malzeme ve 
süsleme özelliklerinin yanı sıra eser parçalar ha-
linde çıkarılmışsa kırıkların kaç parça olduğu ve 
eser üzerinde yapılan analizler yazılmalıdır. Bu 
aşamada, eserin farklı yönlerinden fotoğrafları 
çekilerek görsel olarak belgelenmelidir. İhtiyaç 
duyulması halinde eserin plan, kesit, görünüş, 
perspektif vb. teknik çizimleri üretilebilir. Ana-
liz aşamasında elde edilen tüm veriler bütüncül 
olarak değerlendirilmeli, tartışılmalı, ve gerekli 
konservasyon ve restorasyon yöntemlerine karar 
verilmelidir.

Resim 6. Belgeleme işlemlerinin yapıldığı fotoğraf 
çekim standı

Resim 7. Belgeleme aşamasında kullanılan çizim 
teknikleri (URL 3)

4. KORUMA VE ONARIM ÇALIŞMA-
LARI

Objenin bozulmuşluk ve hasar durumuna göre 
hangi müdahalelerin yapılacağı ve hangi malze-
me ve tekniğin kullanılacağı karar aşamasında 
obje özelinde belirlenir. Her müdahale türü her 
objeye uygulanamayabilir. Literatürde bu konu-
da herhangi bir yazılı kural olmamakla birlikte, 
seramik eserlerin koruma ve onarımları için aşa-

ğıdaki işlem adımları takip edilebilir. Seramik 
objeler için uygulanan koruma ve onarım işlem-
leri daha detaylı olarak ilerleyen bölümlerde ele 
alınmıştır.

Seramik objeler için koruma ve onarım işlem sı-
ralaması:

1) Temizlik

2) Sağlamlaştırma

3) Geçici montaj

4) Birleştirme

5) Bütünleme (tümleme)

6) Boyama ve Rötuş

4.1.  Temizlik

Koruma ve onarım uygulamalarında ‘temizleme’ 
eserin orijinal yapısına ait olmayan bütün yaban-
cı maddelerin eserden uzaklaştırılması anlamına 
gelmektedir. En basit örnekle, eldiven kullanıl-
madan tarihi objeyi çıplak elle tutmak, yüzeyde 
kirli ve yağlı parmak izlerinin oluşmasına veya 
çatlaklar üzerinde kir tabakası birikmesine ne-
den olabilmektedir. Kap-kacak seramiklerinin 
kullanımı sırasında yiyecek kalıntıları, yağ vb. 
maddelerin kalıntıları seramik yüzeyinde biri-
kebilmekte ve tekrarlayan ısınma-soğuma sonu-
cunda bu kalıntılar seramik objenin derinlikleri-
ne işleyebilmektedir. Kimi durumlarda ise eserin 
mevcut yapısıyla malzeme kimyasal reaksiyona 
girebilir. Bunun yanı sıra objenin geçirmiş oldu-
ğu önceki koruma ve onarım uygulamalarında 
kullanılan malzemeler de yabancı madde olarak 
tanımlanmaktadır. Bu tür durumlarda olan obje-
ler için mekanik veya kimyasal temizlik uygula-
maları yapılabilir (Bayazit, 2017; Yıldırım, 2008).

4.2. Mekanik Temizlik

Mekanik temizleme yöntemi eserlerde uygula-
nan ilk ve en temel temizlik yöntemlerinden biri-
dir. Bu işlem ilk olarak eser yüzeyindeki kir, toz 
ve kalker tabakalarının fırça, kazıyıcı, bisturi vb. 
aletlerin kullanılmasıyla başlar. Eser üzerindeki 
özellikle taşlaşmış olan kalker tabakasını yüzey-
den uzaklaştırmak oldukça zor bir işlemdir. Bu 
gibi durumlarda eser bir süre gözetim altında 
tutularak saf suda bekletilmelidir. Böylelikle yu-
muşamış olan kir vb. tabaka yüzeyden daha ko-
lay ayrılır. Saf su yönteminden sonra halen yu-
muşamayıp kalkmayan kalker tabakaları varsa, 
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bu tabakalar için çok sert olmayan yumuşak telli 
fırça uçları kullanılarak veya dişçi motoru yardı-
mı ile yüzeyden uzaklaştırma işlemleri yapılabi-
lir (Resim 8-9).

Resim 8. Bisturi ile yapılan mekanik temizlik işlemle-
ri (URL 4)

Resim 9. Detay yüzeylerde esere zarar vermeyen 
yöntemler ile mekanik temizlik (URL 4)

4.3. Kimyasal Temizlik

Eserlere minimum düzeyde zarar verecek olan 
çözücülerin başında su gelmektedir. Suyun ye-
tersiz kaldığı durumlarda ise düşük oranlarda 
çeşitli asitler, alkaliler ve ayırıcı çözücüler kulla-
nılabilir (Bayazit, 2017; Yıldırım, 2008). Yüzeyden 
uzaklaştırılacak maddenin içeriğinin tam olarak 
bilinmediği durumlarda hangi çözücünün daha 
etkili olacağını belirlemek için kimyasal analizle-
rin yapılması gerekir. Aksi taktirde yanlış malze-
me kullanımı sonucunda eserlerde ciddi ve geri 
dönülmesi imkansız hasarlar meydana gelebil-
mektedir. Bu gibi durumlarda ihtiyaç duyulan 
analizler sadece objenin küçük bir bölümünde 
lokal olarak deneme yöntemiyle gerçekleştirilir. 
Donanımlı bir laboratuvar ortamında kapsamlı 
analizlerin de yapılması mümkündür. Yüzey ki-
rini temizlemek için kullanılan çözücü maddeler 

genellikle pamuklu çubuklar yardımı ile esere 
zarar vermeyecek şekilde uygulanır (Resim 10).

Resim 10. Hatalı onarım sonucu mevcut yapıştırıcı-
ların kimyasal yöntemler ile temizlenmesi (Yıldırım, 

2008)

4.4. Sağlamlaştırma

Seramik eser yüzeyinde herhangi bir deformas-
yon, çatlama veya ayrılma varsa eser yüzeyinde 
sağlamlaştırma işlemleri yapılmalıdır. Koruma 
ve onarım uygulamalarında en temel kural, uy-
gulama esnasında kullanılan maddelerin kalıcı 
ve kesinlikle geri dönüşümlü olabilmesidir. Piş-
miş toprak eserlerin sağlamlaştırılması işlem-
lerinde çoğunlukla sentetik ve doğal reçineler 
kullanılmaktadır. Polivinal asetat ve akrilik reçi-
ne en iyi sertleştiriciler arasında yer almaktadır. 
Çözeltiler eserin sertliğine ve yapısal durumuna 
göre %3-10 arasında seyreltilir. Çözücüler, çözü-
necek maddeye göre aseton, metil glikol asetat, 
toluen, etil asetat, alkol veya su olmalıdır. Gü-
nümüzde en yaygın olarak kullanılan ve en iyi 
sonuçların elde edildiği seramik eser sağlamlaş-
tırıcısı, eserin durumuna göre belirli oranlarda 
aseton içinde seyreltilmiş paraloid B72 (PB 72) ya 
da suda seyreltilmiş polivinil asetat (PVA)’tır. Bu 
işlem için daldırma yöntemi, fırça veya vakum 
yöntemi gibi teknikler uygulanmaktadır (Re-
sim 11-12). Sağlamlaştırma işlemlerinde yüksek 
oranda verim alabilmek, eserin gözeneklilik ve 
sertlik derecesine göre değişkenlik gösterebil-
mektedir. Yumuşak ve gözenekli eser daha ko-
lay sertleştirilmektedir (Baykan, 2018; Gökbel, 
2010).
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Resim 11. Yüzeyde oluşan çatlakların Paraloid B72 ile 
sağlamlaştırılması (Gökbel, 2010)

Resim 12. Fırça yöntemi ile sağlamlaştırma işlemi 
(Gökbel, 2010)

4.5. Geçici Montaj

Özellikle kırık parçalar halinde bulunan seramik 
objenin bir bütün oluşturup oluşturmadığını an-
lamak için, parçalar öncelikle renklerine ve bi-
çimlerine göre ayrılır, kullanım özellikleri de göz 
önünde bulundurularak sınıflandırılır. Parçalar, 
kâğıt bant yardımı ile geçici olarak birleştirilir. 
Formu oluşturan ve bütünlük sağlayan parçalar 
belirlendikten sonra kalıcı bütünleme işleminde 
zorluk yaşanmaması ve kolayca birleşimin sağ-
lanması için kesişim noktaları numaralandırı-
larak sökülür ve parçalar özgün haline getirilir 
(Resim 13-14). Bu uygulamadaki amaç tamamen 
uygulamayı yapan kişiye kolaylık sağlaması ve 
parçaların bütünlük sağlayıp sağlamadığının 
tespitinin yapılmasıdır. 

Resim 13-14. Geçici montaj işlemi ve numaralandır-
ma (URL 5)

  

4.6. Birleştirme

Temizlik ve geçici montaj işlemlerinin ardından 
parçaların yapıştırılması ile birleştirme işlemine 
başlanır. Eseri birleştirirken taban kısmından 
başlamaya özen gösterilmelidir. Çünkü eserin 
en sağlam kısmı her zaman için diğer kısımla-
rına göre daha kalın olan ve taşıyıcı kısmı olan 
tabanıdır. Taban parçalarının eksik olduğu du-
rumlarda ise form vermesi halinde birleştirme 
işlemine ağızdan başlayan kısımlardan da başla-
nabileceği unutulmamalıdır. 

Yapıştırıcı malzeme, kırık olan parçaların kesi-
şim noktalarına taşırılmadan uygulanmalıdır. 
Doğru bir uygulama için eserler kum havuzun-
da, hareket ettirmeden, sabit bir şekilde konum-
landırılarak, kendi ağırlığı ile yapıştırılmalıdır. 
Büyük eserlerin birleştirme işlemi sırasında par-
çaların kaymasını engellemek için kâğıt bant ve 
plastik işkenceler kullanılabilir. Bu gibi durum-
larda eser yüzeyinde kâğıt bandın yapışkan kıs-
mının iz bırakmaması için eser yüzeyi alkol veya 
aseton ile ivedilikle temizlenmelidir. 



340

Timur & Çakıcı

Yapıştırıcı olarak kullanılacak malzemeler renk-
siz ve geri dönüşümlü olmalıdır. Eserlerin sertlik 
durumuna göre uhu-plus, farklı oranlarda ase-
ton içerisinde çözeltilmiş paraloid B72, peligom, 
uhu vb. yapıştırıcılar kullanılabilmektedir. Bir-
leştirme aşamaları örneği Resim 15’te görüldüğü 
gibidir.

Resim 15. Uygun yapıştırıcı malzeme belirlendikten 
sonra gerçekleştirilen birleştirme işlemi (URL 6)

  

  

4.7. Bütünleme 

Bütünleme, genellikle obje bütünlüğünde mey-
dana gelen eksilmeler sonucu eserin fiziksel bü-
tünlüğünün sağlanması ve statik açıdan eserin 
ayakta durmasının sağlanması amacıyla yapılan 

önemli bir koruma işlemidir. Eserin fiziksel gö-
rünümünde meydana gelen eksilmeler, eserin 
aslına uygun, benzer veya farklı niteliklerdeki 
malzemelerle tamamlanabilir. Bütünleme işle-
mi, eserin mevcut durumuna, tarihi ve sanatsal 
önemine ve eksik alanların boyutuna göre farklı 
şekillerde yapılabilir (Eskici, 2018).

Bütünleme işlemi kimi zaman koruma kimi za-
man da görünüş açısından bütünlük oluşturma 
amaçlı yapılmaktadır. Her zaman için sanat de-
ğeri taşıyan eserlerin mevcut haliyle korunması 
ve esere minimum müdahalelerde bulunulması 
esastır. Ancak eser statik açıdan bütünlüğünü 
sağlamıyorsa ve ayakta duramıyorsa koruma 
amaçlı bütünleme işlemi yapılabilir. Ayrıca ya-
pılan bütünleme işlemi estetik açıdan da görsel 
bütünlük sağlamalıdır (Küçük, 1997). 

Eserin üretim tekniğinden yola çıkarak aynı dö-
nem üretilmiş benzer objelerden ve/veya resim, 
çizim gibi görsel dokümanlardan yararlanılarak 
tümleme işlemi yapılabilir. Diğer taraftan, eserin 
özgün durumu ile ilgili kesin bir kanıt yoksa, 
eksik alanın/parçanın yeniden yapılarak eserin 
tümlemesinin yapılmasının etik olarak doğru 
olmadığı da değerlendirilebilir. Objelerin tarihi 
ve sanatsal özellikleri açısından taşıdığı değer 
durumuna göre, eksik parçaların büyük olması-
na rağmen tamamlanmadan bırakılması uygun 
görülebilir (Eskici, 2018; Küçük, 1997).

Bütünleme işleminde, dişçi mumu yardımıyla 
eserin sağlam kısmından kalıp alınarak eksik 
kısma yerleştirilir ve dolgu malzemesi dikkat-
lice bastırılıp spatula yardımıyla şekillendirilir. 
İşlem sırasında dolgu malzemesinin kolayca 
bastırılmaya ve şekillendirilmeye izin verecek kı-
vamda olmasına dikkat edilmelidir. Dolgu mal-
zemesi sertleştiğinde kalıp dikkatlice çıkartılır. 
Yapılan bu işlemin ardından -eğer varsa- fazlalık 
dolgu malzemesi kazıma aletleri ile inceltilir ve 
parçanın formu verilir (Resim 16).
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Resim 16. (a) Sağlam olan yüzeyden dişçi mumu ile 
kalıp alınması, (b) çıkarılan kalıbın boş kısma yerleş-
tirilmesinin ardından dolgu malzemesi ile doldurul-
ması, (c) fazla dökülen dolgu malzemelerin kazıyıcı 
aletler yardımı ile tıraşlanarak forma uygun şeklin 

verilmesi işlemi, (d) bütünleme işlemi ardından ese-
rin son hali (URL 6)

  a     

 b

  c     

 d

4.8. Boyama ve Rötuş

Dolgu olarak kullanılan malzemelerin sergilen-
diği alanda ziyaretçi tarafından algılanmaması 
için renklendirilmiş dolgular kullanılabileceği 
gibi, dolgunun üzeri çeşitli boyalarla da kapa-
tılabilir. Rötuş için kullanılan malzemeler ise, 
yapılan renk analizleri sonucunda seramiğin 
rengiyle uyumlu seçilen pigment ve boyalar ol-
malıdır. Dolgu malzemesini boyamak için genel-
likle yağlı boya, sulu boya, akrilik veya toprak 
cinsi benzeri malzemeler kullanılmaktadır. Uy-
gulama, yumuşak uçlu boya fırçaları ve püs-
kürtme yöntemi gibi tekniklerle yapılmaktadır. 
Püskürtme yöntemi, hem hızlı uygulanışı hem 
de objeye yumuşak dokunuşuyla fırça kadar za-
rar vermediği için en çok tercih edilen uygulama 
yöntemidir. 

Boyama işlemlerinin ardından, eserin birleşim 
yerlerinin gizlenmesi ve boyanan yüzeyin daha 
estetik görünmesi için ince fırça yardımı ile son 
rötuş yapılır (Resim 17). Her malzemede oldu-
ğu gibi rötuş için seçilen malzemeler de seramik 
yüzeyine zarar vermemeli ve tamamen geri dö-
nüşümlü olmalıdır. Dikkat edilmesi gereken di-
ğer bir konu ise, rötuş için kullanılan malzeme 
kullanıcının sağlığına zarar vermemeli, dolguya 
iyi tutunmalı ve reaksiyona girmemelidir. Ay-
rıca kuruduğunda parlak görünmemesine özen 
gösterilmelidir. 

 Resim 17. Tüm işlemler sona erdikten sonra dolgu 
malzemesi üzerinde boyama ve rötuş işlemi (URL 7)

5. PAKETLEME

Tüm uygulamalar sona erdikten sonra eserin 
sergilenme veya depolanma durumuna göre 
uygun paketleme işlemleri yapılmalıdır. Eğer 
eser depolanacaksa, esere zarar vermeyen asit-
siz malzemeler kullanılarak paketleme işlemleri 
gerçekleştirilmelidir. Uygun olan yöntem; eserin 
ebatlarına göre kesilmiş asit salgılamayan etha-
foam malzemesi oyularak obje içine yerleştiri-
lip hareket etmeyecek şekilde paketlenmesidir 
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(Resim 18). Paketlemede temel kural, eser ile 
temas edecek malzemenin, oluşabilecek fiziksel 
ve kimyasal bozulmaları önlemek için asit sal-
gılamayan ve yumuşak dokulu malzemelerin 
seçilmesi, aynı zamanda eserin sabit ve denge-
de durmasını sağlayarak herhangi bir sarsıntıya 
maruz kalması durumunda bütünlüğünün mev-
cut haliyle korunmasıdır. Ayrıca önemle dikkat 
edilmesi gereken diğer bir durum ise ortamın 
ısı, ışık ve nem derecesi göz önünde bulundu-
rularak esrin konulduğu yerde periyodik kont-
rollerinin yapılması, eserin hava ile temasının 
kesilmesi halinde, içerisinde tutulduğu ortama 
slika-jel gibi ortamın nem dengesini istenilen se-
viyede tutacak malzemeler konularak nem ora-
nının dengelenmesi gerekmektedir.

Resim 18. Ethafoam malzemesi ile paketlenecek olan 
eserlerin ebatlarına göre açılan oyuklara yerleştiril-

mesi (URL 8)

   

6. SONUÇ

Ana malzemesi kil olan seramikler, pişmiş top-
rak eserler grubunda yer almaktadır. Kullanımı 
insanlık tarihi kadar eskiye dayanan seramik 
eserler, doğal çevrede kolay erişilebilir olma-
sı ve kolay şekil verilebilmesinden dolayı tarih 
boyunca günlük hayatta kap-kacak üretiminden 
süs eşyası, aksesuar, oyuncak ve yapı malzeme-
lerine kadar çok geniş bir yelpazede kullanım 
alanı bulmuştur. Seramik buluntular arkeolojik 
kazılar sırasında çoğunlukla parçalar halinde 
dağınık olarak gün yüzüne çıkarılmaktadır. Se-
ramik eserler, üretim, kullanım ve saklama ko-
şullarından kaynaklanan sorunlar sonucunda 
çeşitli fiziksel, kimyasal ve biyolojik bozulmalara 
maruz kalmaktadırlar. Korunması gerekli taşınır 
kültür varlıkları arasında yer alan seramik eser-
lerin tarihi, sosyolojik ve etnografik değerlerinin 
korunarak gelecek kuşaklara aktarılması için 
doğru restorasyon ve konservasyon uygulama-
larına tabi tutulması gerekmektedir. 

Seramik objeler için koruma ve onarım işlem 
adımları eserin bozulma türü ve korunmuşluk 
durumuna göre (i) temizlik, (ii) sağlamlaştırma, 
(iii) geçici montaj, (iv) birleştirme, (v) bütünleme 
(tümleme), (vi) boyama ve rötuş sıralaması göz 
önüne alınarak birkaçı veya hepsinin uygulan-
masından oluşabilir. Tarihi ve sanatsal değere 
sahip eserlerin restorasyonu ve konservasyonu, 
konunun eğitimini almış ve alanında uzman 
kişiler tarafından büyük bir titizlikle yürütül-
melidir. Uluslararası platformda kabul görmüş 
ilkeler doğrultusunda yapılan her müdahale ile 
eserin orjinal hali ve form yapısına sadık kalına-
rak, özellikle müdahalelerde kullanılacak malze-
melerin eserle birebir uyumlu olmasına dikkat 
edilmelidir. Aksi taktirde yanlış veya niteliksiz 
müdahaleler eserlerde geri dönüşü mümkün ol-
mayan hasarlara sebebiyet verebilir.

Taşınabilir ve taşınmaz kültür varlıkları açısın-
dan ülkemiz oldukça zengin değerlere sahip 
olmakla beraber, ne yazık ki yakın zamana ka-
dar tarihi eserlere gereken önemin verilmediği 
bilinen bir gerçektir. Ancak son yıllarda yapılan 
çalışmalarla, özellikle Restorasyon ve Konser-
vasyon Bölge Laboratuvarlarının kurulmasıyla 
beraber bu alana verilen önemin artmış olması, 
ayrıca üniversitelerin de bu alanda deneyimli 
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meslek elemanlarını yetiştirmesiyle birlikte kül-
tür mirasımıza verilen değerin artacağı ve bu 
değerli eserlerin gelecek kuşaklara güvenle akta-
rılacağı değerlendirilmektedir.
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